
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20 февраля 2020 г.                                                                                                     № 338 
 

 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Старооскольском 

городском округе 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии                         

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Старооскольском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 27 мая 2011 года № 581 (с изменениями, 

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 

16 ноября 2012 года № 12, от 20 сентября 2013 года № 112, от 31 марта 2014 года 

№ 161, от 25 июня 2014 года № 201, от 24 октября 2014 года № 230, от 22 мая 

2015 года № 300, от 17 марта 2016 года № 393, от 10 мая 2016 года № 417, 

от 17 августа 2017 года № 573, от 17 мая 2018 года № 94, от 11 июля 2018 года 

№ 124, от 07 февраля 2019 года № 194), следующие изменения: 

1.1. В абзаце втором статьи 8 слово «бюджетов» заменить словами «бюджета 

городского округа»; 

1.2. В статье 11: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Неналоговые доходы бюджета городского округа формируются в 

соответствии со статьями 41, 42, 46 и 58 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в том числе за счет:»; 

дополнить абзацем двадцать вторым следующего содержания: 



2 

«В бюджет городского округа подлежат зачислению неналоговые доходы по 

нормативам отчислений, установленным органами государственной власти 

Белгородской области в соответствии со статьей 58 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.»; 

1.3. Пункт 6 статьи 12.2 дополнить словами «, на денежные обязательства 

перед городским округом.»; 

1.4. В статье 21: 

в пункте 1 слова «винодельческих продуктов, произведенных из 

выращенного на территории Российской Федерации винограда» заменить словами 

«алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, 

винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, 

игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим 

указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных 

вин), виноматериалов»; 

в абзаце первом пункта 8 после слов «указанным в пунктах 1 и 7 настоящей 

статьи,» дополнить словами «в том числе в соответствии с условиями специальных 

инвестиционных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом 

от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 

Федерации»,»; 

1.5. Дополнить статьей 28.1 следующего содержания: 

«Статья 28.1. Денежные обязательства перед городским округом 

1. Задолженностью по денежным обязательствам перед городским округом 

является сумма денежных средств, которую должник обязан уплатить в 

соответствии с денежным обязательством перед городским округом на 

определенную дату. 

2. Требования по денежным обязательствам перед городским округом 

формируют финансовые активы городского округа. 

3. Правила (основания, условия и порядок) списания и восстановления в 

учете задолженности по денежным обязательствам перед городским округом 

устанавливается финансовым органом администрации городского округа, за 

исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

4. Учет денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед городским округом и сделок, обеспечивающих исполнение 

таких обязательств, а также реализация прав требования по указанным 

обязательствам и сделкам осуществляется соответствующим органом, указанным в 

пункте 4 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, или 

уполномоченным лицом, указанным в пункте 5 статьи 93.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

5. В случае, если иное не установлено договором, денежные обязательства 

перед городским округом считаются исполненными с даты зачисления 

соответствующей суммы денежных средств на единый счет бюджета городского 

округа.»; 

1.6. Дополнить статьей 28.2 следующего содержания: 

«Статья 28.2. Реструктуризация денежных обязательств перед городским 

округом и иные способы урегулирования задолженности по ним 

1. Денежные обязательства (задолженность по денежным обязательствам) 

перед городским округом могут быть урегулированы следующими способами: 



3 

1) основанные на соглашении изменение условий исполнения денежного 

обязательства (погашения задолженности по нему), связанное с изменением сроков 

(в том числе с предоставлением отсрочки или рассрочки) исполнения денежного 

обязательства (погашения задолженности по нему), изменение величины 

процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей (далее - 

реструктуризация денежного обязательства (задолженности по денежному 

обязательству) перед городским округом); 

2) основанное на соглашении прекращение первоначального обязательства с 

заменой его другим обязательством между теми же лицами, предусматривающее 

иной предмет или способ исполнения (далее - новация денежного обязательства 

перед городским округом); 

3) иные способы, предусмотренные бюджетным и (или) гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

2. Возможность, способы и основные условия урегулирования денежных 

обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед городским 

округом устанавливаются решением о бюджете городского округа. 

3. Правила (основания, условия и порядок) реструктуризации денежных 

обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед городским 

округом устанавливаются актами администрации городского округа или 

уполномоченным ею финансовым органом администрации, который вправе 

устанавливать дополнительные условия реструктуризации денежных обязательств 

(задолженности по денежным обязательствам) перед городским округом, в том 

числе критерии, которым должны соответствовать должники, имеющие право на 

реструктуризацию денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед городским округом. 

4. В порядке и случаях, которые предусмотрены законодательством 

Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о 

несостоятельности (банкротстве), финансовый орган администрации городского 

округа вправе принимать решения о заключении мировых соглашений, которыми 

устанавливаются условия урегулирования задолженности по денежным 

обязательствам перед городским округом способами, предусмотренными 

решением о бюджете городского округа. 

5. Реструктуризация денежного обязательства (задолженности по денежному 

обязательству) перед городским округом, а также новация денежного 

обязательства перед городским округом, влекущая возникновение нового 

денежного обязательства перед городским округом, осуществляется с 

соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в отношении бюджетных кредитов, за исключением условия 

(требования) об отсутствии у должника просроченной (неурегулированной) 

задолженности по денежным обязательствам перед кредитором - городским 

округом, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

6. На реструктурированные денежные обязательства перед городским 

округом, а также на денежные обязательства перед городским округом, возникшие 

в результате новации денежных обязательств перед городским округом, 

распространяются положения Бюджетного кодекса Российской Федерации о 

денежных обязательствах перед публично-правовым образованием.»; 



4 

1.7. В статье 29: 

В абзацах третьем и четвертом части первой слово «полученными» заменить 

словом «привлеченными»; 

в абзаце первом и пятом части второй слова «городского бюджета» заменить 

словами «бюджета городского округа»; 

часть третью изложить в следующей редакции: 

«Остатки средств бюджета городского округа на начало текущего 

финансового года: 

в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не 

использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в 

текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда, а также в объеме, определяемом решением Совета депутатов городского 

округа, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных 

кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 

заключенных от имени городского округа муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 

бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, 

предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах 

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в 

объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Совета 

депутатов городского округа о бюджете городского округа; 

в объеме превышения общей суммы заимствований городского округа, 

отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к 

группе заемщиков со средним или низким уровнем долговой устойчивости, над 

общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита бюджета 

городского округа, и объемов погашения долговых обязательств городского округа 

по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году 

на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства городского 

округа.»; 

1.8. Статью 31 изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Прекращение долговых обязательств городского округа, 

выраженных в валюте Российской Федерации, и их списание с муниципального 

долга 

1. В случае, если долговое обязательство городского округа, выраженное в 

валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены 

кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными 

правовыми актами городского округа действия) в течение трех лет с даты, 

следующей за датой погашения, предусмотренной условиями долгового 

обязательства городского округа, указанное обязательство считается полностью 

прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не 

предусмотрено решениями Совета депутатов городского округа. 

Долговые обязательства городского округа по муниципальным гарантиям в 

валюте Российской Федерации считаются полностью прекращенными при 

наступлении событий (обстоятельств), являющихся основанием прекращения 

муниципальных гарантий, и списываются с муниципального долга по мере 



5 

наступления (получения сведений о наступлении) указанных событий 

(обстоятельств). 

2. Администрация городского округа по истечении сроков, указанных в 

абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, издает муниципальный правовой акт о 

списании с муниципального долга долговых обязательств городского округа, 

выраженных в валюте Российской Федерации. 

3. Списание с муниципального долга осуществляется посредством 

уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых муниципальных 

долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, на сумму их 

списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита 

бюджета городского округа. 

4. Действие абзаца первого пункта 1, пунктов 2 и 3 настоящей статьи не 

распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на долговые 

обязательства городского округа перед Российской Федерацией, Белгородской 

областью и другими муниципальными образованиями. 

5. Списание с муниципального долга реструктурированных, а также 

погашенных (выкупленных) долговых обязательств городского округа 

осуществляется с учетом положений статей 105 и 113 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

6. Выпуски муниципальных ценных бумаг, выкупленные (полученные в 

результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской 

Федерации операций) в полном объеме эмитировавшим их органом в соответствии 

с условиями эмиссии муниципальных ценных бумаг до наступления даты 

погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно 

погашенными. 

Эмитент муниципальных ценных бумаг вправе признать исполненными 

обязательства по выпущенным им муниципальным ценным бумагам, выкупленным 

(полученным в результате обмена или иных предусмотренных законодательством 

Российской Федерации операций) до наступления даты их погашения.»; 

1.9. Дополнить статьей 31.1 следующего содержания: 

«Статья 31.1. Управление муниципальным долгом 

1. Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность 

администрации городского округа, направленная на обеспечение потребностей 

городского округа в заемном финансировании, своевременное и полное 

исполнение муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на 

обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, 

исключающих их неисполнение. 

2. Управление муниципальным долгом городского округа осуществляется 

администрацией городского округа в соответствии с Уставом Старооскольского 

городского округа.»; 

1.10. Статью 33 изложить в следующей редакции: 

«Статья 33. Муниципальные заимствования 

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от 

имени городского округа заемных средств в бюджет городского округа путем 

размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым 

возникают долговые обязательства городского округа как заемщика. 

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается 

привлечение от имени городского округа заемных средств в бюджет городского 



6 

округа путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных 

организаций, по которым возникают долговые обязательства городского округа как 

заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации. 

3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях 

финансирования дефицита бюджета городского округа, а также погашения 

долговых обязательств городского округа, пополнения в течение финансового года 

остатков средств на счетах бюджета городского округа. 

4. Под муниципальными внешними заимствованиями понимается 

привлечение кредитов в бюджет городского округа из федерального бюджета от 

имени городского округа в рамках использования Российской Федерацией целевых 

иностранных кредитов, по которым возникают долговые обязательства городского 

округа перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте. 

5. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях 

финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних 

заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 

период. 

6. Право осуществления муниципальных заимствований от имени 

городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Уставом Старооскольского городского округа принадлежит администрации 

городского округа. 

7. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется городским 

округом при соблюдении следующих условий: 

1) отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам 

городского округа; 

2) городским округом получен кредитный рейтинг не ниже уровня, 

устанавливаемого Правительством Российской Федерации, от одного или 

нескольких осуществляющих рейтинговые действия юридических лиц, перечень 

которых определяется Правительством Российской Федерации.»; 

1.11. Статью 33.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 33.1. Особенности осуществления заимствований и предоставления 

гарантий городским округом в иностранной валюте 

Городской округ вправе осуществлять заимствования у Российской 

Федерации в иностранной валюте, предоставлять Российской Федерации гарантии 

в иностранной валюте по обязательствам третьих лиц только в рамках 

использования Российской Федерацией средств привлеченных целевых 

иностранных кредитов с учетом положений пункта 25 статьи 103 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.»; 

1.12. Статью 34 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Реструктуризация муниципального долга 

1. Под реструктуризацией муниципального долга понимается основанное на 

соглашении изменение условий исполнения обязательств (погашения 

задолженности), связанное с предоставлением отсрочек, рассрочек исполнения 

обязательств, изменением объемов и (или) сроков уплаты процентов и (или) иных 

платежей, предусмотренных действующими договорами (соглашениями) и иными 

документами, из которых вытекают указанные обязательства. 

2. Реструктуризация долга может быть осуществлена с частичным списанием 

(сокращением) суммы основного долга.»; 



7 

1.13. Статью 35 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Предельный объем муниципальных заимствований 

1. Под предельным объемом муниципальных заимствований на 

соответствующий финансовый год понимается совокупный объем привлечения 

средств в бюджет городского округа по программам муниципальных внутренних и 

внешних заимствований на соответствующий финансовый год. 

2. Объемы привлечения средств в бюджет городского округа 

устанавливаются программами муниципальных внутренних и внешних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый период (очередной 

финансовый год), и общая сумма привлечения средств в соответствующем 

финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на 

финансирование дефицита бюджета городского округа, и объемов погашения 

долговых обязательств городского округа, утвержденных на соответствующий 

финансовый год решением о бюджете городского округа, с учетом положений 

статей 103 и 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. В случае, если общая сумма заимствований городского округа в отчетном 

финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на 

финансирование дефицита бюджета городского округа, и объемов погашения 

долговых обязательств городского округа по итогам отчетного финансового года, 

образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств бюджета городского 

округа в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, 

предусмотренные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»; 

1.14. Статью 36 изложить в следующей редакции: 

«Статья 36. Верхние пределы муниципального внутреннего и внешнего 

долга и предельные значения показателей долговой устойчивости городского 

округа 

1. Решением о бюджете городского округа устанавливаются верхние 

пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при 

наличии у городского округа обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 

1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным 

гарантиям в иностранной валюте (при наличии у городского округа обязательств 

по муниципальным гарантиям в иностранной валюте). 

2. Верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального 

внешнего долга (при наличии у городского округа обязательств в иностранной 

валюте) устанавливаются при соблюдении ограничений, установленных пунктом 3 

настоящей статьи. 

3. Объем муниципального долга городского округа не должен превышать 

утвержденный решением о бюджете городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов 

бюджета городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. В случае если в 

отношении городского округа будут осуществлятся меры, предусмотренные 

пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не 



8 

должен превышать 50 процентов утвержденного решением о бюджете городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый 

год) общего объема доходов бюджета городского округа без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

4. Совет депутатов городского округа вправе в рамках управления 

муниципальным долгом и в пределах соответствующих ограничений, 

установленных настоящей статьей, утвердить дополнительные ограничения по 

муниципальному долгу. 

5. Объем расходов на обслуживание муниципального долга утверждается 

решением о бюджете городского округа при соблюдении следующих требований: 

1) доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в 

очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году) не 

должна превышать 10 процентов утвержденного решением о бюджете городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый 

год) общего объема расходов бюджета городского округа, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом 

периоде (очередном финансовом году) по погашению и обслуживанию 

муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного 

финансового года, не должна превышать 20 процентов утвержденного решением о 

бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год) общего объема налоговых, неналоговых доходов 

бюджета городского округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; при расчете указанного соотношения не учитывается 

сумма платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со 

сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода.»; 

1.15. Дополнить статьей 36.1 следующего содержания: 

«Статья 36.1. Оценка долговой устойчивости городского округа 

1. Оценка долговой устойчивости городского округа осуществляется в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

2. Основные направления долговой политики городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год), 

которые разрабатываются администрацией городского округа в целях реализации 

ответственной долговой политики городского округа и повышения ее 

эффективности, подготовка которых предусмотрена Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, должны содержать следующие положения: 

1) итоги реализации долговой политики; 

2) основные факторы, определяющие характер и направления долговой 

политики; 

3) цели и задачи долговой политики; 

4) инструменты реализации долговой политики; 

5) анализ рисков для бюджета городского округа, возникающих в процессе 

управления муниципальным долгом; 

6) иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими 

бюджетные отношения.»; 



9 

1.16. Дополнить статьей 36.2 следующего содержания: 

«Статья 36.2. Программа муниципальных гарантий городского округа в 

иностранной валюте 

1. Программа муниципальных гарантий в иностранной валюте представляет 

собой перечень муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставляемых 

в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием следующих 

сведений: 

1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по 

каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований 

принципалов по каждому направлению (цели) гарантирования; 

2) валюта обязательств по гарантиям и обеспечиваемым ими обязательствам; 

3) общий объем гарантий; 

4) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к 

принципалам; 

5) иные условия предоставления и исполнения гарантий. 

2. Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в 

которой выражены обязательства, обеспечиваемые муниципальной гарантией. 

3. Программа муниципальных гарантий в иностранной валюте является 

приложением к решению о бюджете городского округа.»; 

1.17. Дополнить статьей 36.3 следующего содержания: 

«Статья 36.3. Программа муниципальных внешних заимствований 

1. Программа муниципальных внешних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) представляет 

собой перечень бюджетных кредитов, привлекаемых в бюджет городского округа 

из федерального бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых 

иностранных кредитов и (или) погашаемых в иностранной валюте в очередном 

финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году). 

2. Программой муниципальных внешних заимствований определяются: 

1) объем привлечения средств в бюджет городского округа и сроки 

погашения долговых обязательств, возникающих по бюджетным кредитам, 

привлекаемым в очередном финансовом году и плановом периоде (очередном 

финансовом году) в бюджет городского округа из федерального бюджета в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем погашения долговых обязательств городского округа в очередном 

финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году), возникших по 

бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет городского округа из федерального 

бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов. 

3. Программа муниципальных внешних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) является 

приложением к решению о бюджете городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год).»; 

1.18. Статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Программа муниципальных внутренних заимствований 

1. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) представляет 

собой перечень муниципальных внутренних заимствований по видам 



10 

соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в 

очередном финансовом году и плановом периоде (в очередном финансовом году). 

2. Программой муниципальных внутренних заимствований определяются: 

1) объемы привлечения средств в бюджет городского округа и предельные 

сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении 

муниципальных внутренних заимствований в очередном финансовом году и 

плановом периоде (очередном финансовом году), по видам соответствующих 

долговых обязательств; 

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств, выраженных в 

валюте Российской Федерации, по видам соответствующих долговых обязательств. 

3. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) является 

приложением к решению бюджете городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период (очередной финансовый год). 

4. Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации реструктуризации муниципального внутреннего долга не 

отражается в программе муниципальных внутренних заимствований.»; 

1.19. Статью 38 изложить в следующей редакции: 

«Статья 38. Программа муниципальных гарантий городского округа в 

валюте Российской Федерации 

1. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

представляет собой перечень муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде, с 

указанием следующих сведений: 

1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по 

каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований 

принципалов по каждому направлению (цели) гарантирования; 

2) общего объема гарантий; 

3) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к 

принципалам; 

4) иные условия предоставления и исполнения гарантий. 

2. Муниципальные гарантии по обязательствам, выраженным в валюте 

Российской Федерации, предоставляются и исполняются только в валюте 

Российской Федерации. 

3. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

является приложением к решению о бюджете городского округа.»; 

1.20. Статьи 39 и 40 признать утратившими силу; 

1.21. Статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг 

Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг на 

очередной финансовый год и каждый год планового периода (очередной 

финансовый год) по номинальной стоимости устанавливаются Советом депутатов 

городского округа в соответствии с верхним пределом муниципального 

внутреннего долга, установленным решением о бюджете городского округа.»; 

1.22. Статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Муниципальные гарантии 



11 

1. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение 

принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из 

договора или иной сделки (основного обязательства). 

2. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 

обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу 

требований об их досрочном исполнении либо наступления событий 

(обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала 

считается наступившим. 

3. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

4. Муниципальная гарантия предоставляется и исполняется в валюте, в 

которой выражена сумма основного обязательства. 

5. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность 

по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы гарантии. 

6. В муниципальной гарантии указываются: 

1) наименование гаранта (муниципальное образование - Старооскольский 

городской округ) и наименование органа, выдавшего гарантию от имени гаранта 

(администрация Старооскольского городского округа); 

2) наименование бенефициара; 

3) наименование принципала; 

4) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием 

наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного 

обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения 

обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий 

основного обязательства); 

5) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 

6) основания выдачи гарантии; 

7) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением 

которого гарантия вступает в силу; 

8) срок действия гарантии; 

9) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления 

требования бенефициара об исполнении гарантии; 

10) основания отзыва гарантии; 

11) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 

12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном 

объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным 

основаниям) в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала, 

обеспеченных гарантией, и в иных случаях, установленных гарантией; 

13) основания прекращения гарантии; 

14) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта; 

15) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о 

возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по 

муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс); 

16) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 

7. Муниципальная гарантия, не предусматривающая право регрессного 

требования гаранта к принципалу, может быть предоставлена только по 

обязательствам хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого 



12 

принадлежит городскому округу, муниципального унитарного предприятия, 

имущество которого находится в собственности городского округа. В случае 

полной или частичной приватизации принципала такая муниципальная гарантия 

считается предоставленной с правом регрессного требования гаранта к принципалу 

и возникает обязанность принципала предоставить в срок, установленный актами 

администрации городского округа, соответствующее требованиям статьи 115.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства 

Российской Федерации обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в 

связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии. До 

предоставления указанного обеспечения исполнение муниципальной гарантии не 

допускается. 

8. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной 

датой или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии. 

9. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 

бенефициара изменять условия муниципальной гарантии. 

10. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права 

требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без 

предварительного письменного согласия гаранта, за исключением передачи 

(перехода) указанных прав требования в установленном законодательством 

Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому 

владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств 

принципала (эмитента) по которым обеспечивается муниципальной гарантией. 

11. Муниципальная гарантия отзывается гарантом в случаях и по 

основаниям, которые указаны в гарантии (в том числе в случае изменения без 

предварительного письменного согласия гаранта указанных в подпункте 14 пункта 

6 настоящей статьи условий основного обязательства), а также при неисполнении 

принципалом обязанности, установленной пунктом 7 настоящей статьи и пунктом 

5 статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

12. Требование бенефициара об уплате денежных средств по муниципальной 

гарантии (требование бенефициара об исполнении гарантии) может быть 

предъявлено гаранту только в случае, установленном гарантией (при наступлении 

гарантийного случая). Требование бенефициара об исполнении гарантии должно 

быть предъявлено гаранту в порядке, установленном гарантией, в письменной 

форме с приложением указанных в гарантии документов. 

13. Бенефициар не вправе предъявлять требования об исполнении гарантии 

ранее срока, установленного муниципальной гарантией и договором о 

предоставлении муниципальной гарантии, в том числе в случае наступления 

событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обеспеченных гарантией 

обязательств принципала считается наступившим. 

14. Гарант обязан уведомить принципала о предъявлении требования 

бенефициара об исполнении гарантии и передать принципалу копию требования. 

15. Гарант обязан в срок, определенный в муниципальной гарантии, 

рассмотреть требование бенефициара об исполнении гарантии с приложенными к 

указанному требованию документами на предмет обоснованности и соответствия 

условиям гарантии требования и приложенных к нему документов. 

16. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 

документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 



13 

гарантии, и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в 

следующих случаях: 

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту 

по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии); 

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту 

с нарушением установленного гарантией порядка; 

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям гарантии; 

4) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 

гарантией обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими 

лицами; 

5) в случаях, установленных пунктом 7 настоящей статьи и пунктом 6 статьи 

115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

6) в иных случаях, установленных гарантией. 

17. В случае признания необоснованными и (или) не соответствующими 

условиям муниципальной гарантии требования бенефициара об исполнении 

гарантии и (или) приложенных к нему документов гарант обязан уведомить 

бенефициара об отказе удовлетворить его требование. 

18. Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, 

которые мог бы представить принципал. Гарант не теряет право на данные 

возражения даже в том случае, если принципал от них отказался или признал свой 

долг. 

19. В случае признания требования бенефициара об исполнении гарантии и 

приложенных к нему документов обоснованными и соответствующими условиям 

муниципальной гарантии гарант обязан исполнить обязательство по гарантии в 

срок, установленный гарантией. 

20. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме просроченных 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более суммы гарантии. 

21. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии 

прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, 

определенном в гарантии; 

2) с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана 

(срока действия гарантии); 

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 

принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств 

принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия, предъявленного 

бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении 

гарантии); 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 

возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об 

освобождении гаранта от его обязательств по гарантии, вследствие возвращения 

принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации гарантии при условии фактического отсутствия 

бенефициаров по такой гарантии и оснований для их возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 

гарантия, не возникло в установленный срок; 



14 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 

ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар 

предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или 

признанием его недействительной сделкой; 

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту 

по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без 

предварительного письменного согласия гаранта (за исключением передачи 

(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном 

законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с 

переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение 

обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается гарантией); 

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей 

(долга) по основному обязательству без предварительного письменного согласия 

гаранта; 

9) вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в 

гарантии; 

10) в иных случаях, установленных гарантией. 

22. Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств 

гаранта по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по указанной 

гарантии. 

23. Гарант, которому стало известно о прекращении муниципальной 

гарантии, обязан уведомить об этом бенефициара и принципала. 

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении 

обстоятельств, влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии, 

обязаны уведомить об этом гаранта. 

24. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 

обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 

денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в 

источниках финансирования дефицита бюджета городского округа, а исполнение 

обязательств по такой муниципальной гарантии отражается как предоставление 

бюджетного кредита. 

25. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии не ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо не 

обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 

денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в 

расходах бюджета городского округа. 

26. Денежные средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в 

порядке регресса денежных средств, уплаченных гарантом во исполнение в полном 

объеме или в какой-либо части обязательств по гарантии, или исполнения 

уступленных гаранту прав требования бенефициара к принципалу, отражаются как 

возврат бюджетных кредитов. 

27. Кредиты и займы, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, 

должны быть целевыми. 

28. В случае установления факта нецелевого использования средств кредита 

(займа), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения или 



15 

ненадлежащего исполнения обязательств, установленных договором о 

предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, 

договором о предоставлении муниципальной гарантии.»; 

1.23. Дополнить статьей 43.1 следующего содержания: 

«Статья 43.1. Порядок и условия предоставления муниципальных гарантий   

1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии 

с полномочиями администрации городского округа на основании решения Совета 

депутатов городского округа о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), решений 

администрации городского округа, а также договора о предоставлении 

муниципальной гарантии. 

1.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при 

соблюдении следующих условий: 

финансовое состояние принципала является удовлетворительным; 

предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи 

муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской 

Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с 

исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

городским округом, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в 

отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности 

(банкротстве). 

2. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о 

предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления 

принципалом и (или) бенефициаром в администрацию городского округа, либо 

агенту, привлеченному в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, полного 

комплекта документов согласно перечню, устанавливаемому администрацией 

городского округа. 

3. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, 

надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с 

абзацем третьим пункта 1.1 настоящей статьи, при предоставлении муниципальной 

гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за 

достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 

после предоставления муниципальной гарантии осуществляются в соответствии с 

муниципальными правовыми актами администрации городского округа 

финансовым органом администрации городского округа, либо агентом, 

привлеченным в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. 

4. Решением Совета депутатов городского округа о бюджете городского 

округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на возможное 

исполнение выданных муниципальных гарантий. Общий объем бюджетных 



16 

ассигнований, которые должны быть предусмотрены на исполнение 

муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям, указывается в 

текстовых статьях решения Совета депутатов городского округа о бюджете 

городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период). 

5. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий, в том числе 

анализ финансового состояния принципала, его поручителей (гарантов), ведение 

аналитического учета обязательств принципала, его поручителей (гарантов) и иных 

лиц, возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных 

гарантий, взыскание задолженности указанных лиц, осуществляются с участием 

агента, привлекаемого администрацией городского округа в соответствии с 

решением Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа.»; 

1.24. Дополнить статьей 43.2 следующего содержания: 

«Статья 43.2. Обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 

гарантии 

1. Муниципальная гарантия предоставляется при условии предоставления 

принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в 

связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

2. Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 

гарантии могут быть только банковские гарантии и поручительства юридических 

лиц, залог имущества. Обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу должно иметь 

высокую степень надежности (ликвидности), а также соответствовать требованиям, 

установленным абзацами третьим - шестым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. Объем (сумма) обеспечения регрессных 

требований определяется с учетом финансового состояния принципала. 

3. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог 

имущества, надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется в 

соответствии с абзацами седьмым и восьмым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

4. Порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени 

удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается 

администрацией городского округа. 

5. При выявлении недостаточности предоставленного обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного обеспечения 

требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

гражданским законодательством Российской Федерации и (или) муниципальными 

правовыми актами администрации городского округа (в том числе в случае 

существенного ухудшения финансового состояния принципала, юридического 

лица, предоставившего в обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу банковскую 

гарантию или поручительство, уменьшения рыночной стоимости предмета залога), 



17 

принципал обязан в срок, установленный муниципальным правовым актом 

администрации городского округа, осуществить замену обеспечения (полную или 

частичную) либо предоставить дополнительное обеспечение в целях приведения 

состава и общего объема (суммы) обеспечения в соответствие с установленными 

требованиями. 

6. До приведения предоставленного обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу в 

соответствие с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации и (или) 

муниципальными правовыми актами администрации городского округа, 

муниципальная гарантия не подлежит исполнению (требования кредитора 

(владельцев облигаций) об исполнении гарантии признаются необоснованными и 

не подлежащими удовлетворению). 

7. Нормы настоящей статьи не применяются к муниципальным гарантиям, 

предоставляемым по обязательствам субъектов Российской Федерации, а также к 

муниципальным гарантиям, предоставляемым по обязательствам Российской 

Федерации.»; 

1.25. Дополнить статьей 43.3 следующего содержания: 

«Статья 43.3. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий 

1. От имени городского округа муниципальные гарантии предоставляются 

администрацией городского округа в пределах общей суммы предоставляемых 

гарантий, указанной в решении Совета депутатов городского округа о бюджете 

городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 

плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в порядке, установленном настоящим Положением и 

иными муниципальными правовыми актами. 

2. Администрация городского округа заключает договоры о предоставлении 

муниципальных гарантий, об обеспечении исполнения принципалом его 

возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса 

сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств 

по гарантии, и выдает муниципальные гарантии. 

Порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, 

уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по 

гарантии, определяются договором между гарантом и принципалом. При 

отсутствии соглашения сторон по этим вопросам удовлетворение регрессного 

требования гаранта к принципалу осуществляется в порядке и сроки, указанные в 

требовании гаранта. 

3. Обязательства, вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в 

состав муниципального долга. 

4. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит 

отражению в муниципальной долговой книге городского округа. 

5. Финансовый орган администрации городского округа ведет учет 

выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения 

муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими 

лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, 

обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или 

в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, 



18 

осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных 

случаях, установленных муниципальными гарантиями. 

6. Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения 

исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, 

производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за 

исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых 

принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной 

собственности городского округа), некоммерческих организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.»; 

1.26. Статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Муниципальная долговая книга городского округа 

1. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств городского 

округа осуществляется в муниципальной долговой книге городского округа (далее 

– муниципальная долговая книга). 

2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансовым 

органом администрации городского округа. 

3. Информация о долговых обязательствах вносится финансовым органом 

администрации городского округа в муниципальную долговую книгу в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего 

обязательства. 

4. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых 

обязательств городского округа по видам этих обязательств, о дате их 

возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или 

частично, формах обеспечения обязательств, а также иная информация, состав 

которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу 

устанавливаются администрацией городского округа. 

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о 

просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых 

обязательств. 

5. Информация о долговых обязательствах городского округа, отраженных в 

муниципальной долговой книге, подлежит передаче в финансовый орган 

Белгородской области.  

Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах 

городского округа, переданных в финансовый орган Белгородской области, несет 

финансовый орган администрации городского округа.»; 

1.27. Дополнить главой 6.1 следующего содержания: 

«Глава 6.1. Эмиссия и обращение муниципальных ценных бумаг 

Статья 44.1. Муниципальные ценные бумаги и их эмитенты 

1. Муниципальными ценными бумагами признаются ценные бумаги, 

выпущенные от имени городского округа. 

2. Исполнение обязательств городского округа по муниципальным ценным 

бумагам осуществляется в соответствии с условиями выпуска указанных ценных 

бумаг. 

3. Эмитентом муниципальных ценных бумаг является администрация 

городского округа, наделенная Уставом Старооскольского городского округа 

правом на осуществление муниципальных заимствований, которая выпускает от 

имени городского округа ценные бумаги и несет обязательства перед владельцами 



19 

ценных бумаг по осуществлению прав, закрепленных указанными ценными 

бумагами. 

Статья 44.2. Виды муниципальных ценных бумаг и их выпуск 

Муниципальные ценные бумаги могут быть выпущены в виде облигаций в 

документарной или бездокументарной форме, удостоверяющих право их владельца 

на получение от эмитента указанных ценных бумаг денежных средств или в 

зависимости от условий эмиссии указанных ценных бумаг иного имущества, 

установленных процентов от номинальной стоимости либо иных имущественных 

прав в сроки, предусмотренные условиями указанной эмиссии. 

Статья 44.3. Выпуски муниципальных ценных бумаг 

1. Муниципальные ценные бумаги размещаются выпусками. 

2. При выпуске муниципальных ценных бумаг могут устанавливаться серии, 

разряды и номера ценных бумаг. 

3. Выпуск муниципальных ценных бумаг, отличающийся от одного из 

существующих выпусков указанных ценных бумаг только датой выпуска (датой 

размещения или периодом размещения), признается частью существующего 

выпуска, и ему присваивается государственный регистрационный номер 

существующего выпуска (дополнительный выпуск). 

4. Решение об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных 

ценных бумаг принимается эмитентом указанных ценных бумаг в соответствии с 

генеральными условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, а 

также с условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг данного 

вида. 

5. Ценные бумаги дополнительного выпуска предоставляют их владельцам 

тот же объем прав, что и ценные бумаги выпуска, регистрационный номер 

которого присваивается дополнительному выпуску. 

6. Эмитент при принятии им решения об эмиссии выпуска (дополнительного 

выпуска) муниципальных ценных бумаг присваивает данному выпуску 

(дополнительному выпуску) ценных бумаг государственный регистрационный 

номер, сформированный в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации. 

7. В случае выпуска муниципальных ценных бумаг в документарной форме с 

обязательным централизованным хранением указанных ценных бумаг в их 

глобальном сертификате указывается наименование депозитария, которому 

эмитентом передается на хранение этот сертификат. Указание в глобальном 

сертификате наименования депозитария не влечет за собой перехода к 

депозитарию прав на ценные бумаги выпуска, оформленного этим глобальным 

сертификатом. 

8. По именным муниципальным ценным бумагам реестр владельцев 

именных ценных бумаг эмитентом не ведется.  

Статья 44.4. Валюта обязательств, возникших в результате эмиссии 

муниципальных ценных бумаг 

1. Обязательства городского округа, возникшие в результате эмиссии 

муниципальных ценных бумаг, составляющие внутренний долг и удостоверяющие 

право на получение доходов в денежной форме или погашение в денежной форме, 

подлежат оплате в валюте Российской Федерации. 

2. Обязательства по муниципальным ценным бумагам, удостоверяющим 

право на получение в качестве дохода каких-либо имущественных прав, а также 



20 

предусматривающим право на получение при погашении вместо номинальной 

стоимости ценной бумаги иного имущественного эквивалента, должны быть 

выражены в валюте Российской Федерации и включаться в состав внутреннего 

долга. 

Статья 44.5. Генеральные условия эмиссии и обращения муниципальных 

ценных бумаг 

1. Администрация городского округа утверждает Генеральные условия 

эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг (далее - Генеральные условия) 

в форме муниципального правового акта администрации городского округа. 

2. Генеральные условия должны включать указание: 

1) на вид ценных бумаг; 

2) на форму выпуска ценных бумаг; 

3) на срочность данного вида ценных бумаг (краткосрочные, среднесрочные, 

долгосрочные); 

4) на валюту обязательств; 

5) на особенности исполнения обязательств, предусматривающих право на 

получение иного, чем денежные средства, имущественного эквивалента; 

6) на ограничения (при наличии таковых) оборотоспособности ценных 

бумаг, а также на ограничение круга лиц, которым указанные ценные бумаги могут 

принадлежать на праве собственности или ином вещном праве. 

3. В Генеральных условиях может быть указана только одна форма выпуска 

ценных бумаг. 

Статья 44.6. Условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг 

1. Эмитент муниципальных ценных бумаг в соответствии с Генеральными 

условиями принимает документ в форме муниципального правового акта 

администрации городского округа, содержащий условия эмиссии и обращения 

муниципальных ценных бумаг (далее - условия эмиссии и обращения), 

включающие указание: 

1) на вид ценных бумаг; 

2) на минимальный и максимальный сроки обращения данного вида 

муниципальных ценных бумаг. Выпуски ценных бумаг могут иметь разные сроки 

обращения; 

3) на номинальную стоимость одной ценной бумаги в пределах одного 

выпуска муниципальных ценных бумаг; 

4) на порядок размещения муниципальных ценных бумаг; 

5) на порядок осуществления прав, удостоверенных муниципальными 

ценными бумагами; 

6) на размер дохода или порядок его расчета; 

7) на иные существенные условия эмиссии и обращения, имеющие значение 

для возникновения, исполнения или прекращения обязательств по муниципальным 

ценным бумагам, в том числе по ценным бумагам с правом выкупа их эмитентом 

до срока их погашения. 

2. Условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг также 

должны содержать информацию: 

1) о бюджете городского округа на год выпуска муниципальных ценных 

бумаг (общий объем доходов бюджета городского округа, объем безвозмездных 

поступлений, объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов, общий объем расходов бюджета с указанием расходов на обслуживание 



21 

муниципального долга, дефицит (профицит) бюджета, верхний предел 

муниципального внутреннего долга и (или) муниципального внешнего долга по 

состоянию на 1 января очередного финансового года с указанием верхнего предела 

долга по муниципальным гарантиям); 

2) о суммарном объеме долга городского округа на дату утверждения 

условий эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг; 

3) об исполнении бюджета городского округа за последние три завершенных 

финансовых года (доходы бюджета городского округа по группам и подгруппам с 

указанием общего объема доходов бюджета городского округа, расходы в разрезе 

разделов классификации расходов с указанием общего объема расходов бюджета 

городского округа, суммы дефицита (профицита) бюджета городского округа) из 

годовой бюджетной отчетности либо при отсутствии такой отчетности - из 

месячной бюджетной отчетности по состоянию на 1 января последнего 

завершенного финансового года. 

Статья 44.7. Решение об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) 

муниципальных ценных бумаг 

1. В соответствии с Генеральными условиями и условиями эмиссии и 

обращения эмитент принимает решение об эмиссии выпуска (дополнительного 

выпуска) муниципальных ценных бумаг (далее - решение о выпуске 

(дополнительном выпуске). Решение о выпуске (дополнительном выпуске) должно 

включать следующие обязательные условия: 

1) наименование эмитента; 

2) дата начала размещения ценных бумаг; 

3) дата или период размещения ценных бумаг; 

4) форма выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг; 

5) номинальная стоимость одной ценной бумаги; 

6) количество ценных бумаг выпуска (дополнительного выпуска); 

7) дата погашения ценных бумаг; 

8) наименование регистратора, осуществляющего ведение реестра 

владельцев муниципальных ценных бумаг, либо указание на депозитарии, которые 

осуществляют учет прав владельцев муниципальных ценных бумаг данного 

выпуска; 

9) информация о соблюдении требований к общему объему дефицита 

бюджета городского округа, муниципального долга и расходов на обслуживание 

муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

10) иные условия, имеющие значение для размещения, обращения 

муниципальных ценных бумаг, а также для исполнения обязательств по ценным 

бумагам, в том числе по ценным бумагам с правом выкупа их эмитентом до срока 

их погашения. 

2. Решение о выпуске (дополнительном выпуске) должно быть подписано 

руководителем эмитента. 

3. Условия, содержащиеся в решении о выпуске (дополнительном выпуске), 

должны быть опубликованы в средствах массовой информации и (или) раскрыты 

эмитентом иным предусмотренным законодательством Российской Федерации 

способом не позднее даты начала размещения муниципальных ценных бумаг. 



22 

4. Внесение изменений в решение о выпуске (дополнительном выпуске) 

муниципальных ценных бумаг, находящихся в обращении, допускается в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Статья 44.8. Отчет об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг 

1. Эмитент муниципальных ценных бумаг после завершения отчетного 

финансового года, но не позднее 1 февраля текущего финансового года принимает 

документ в форме муниципального правового акта администрации городского 

округа, содержащий отчет об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг и 

включающий указание: 

1) на государственные регистрационные номера выпусков муниципальных 

ценных бумаг, размещение которых осуществлялось в отчетном финансовом году; 

2) на порядок размещения ценных бумаг; 

3) на даты размещения ценных бумаг, указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта выпусков; 

4) на даты погашения ценных бумаг, указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта выпусков; 

5) на фактическую цену размещения ценных бумаг (в процентах от 

номинальной стоимости); 

6) на количество размещенных ценных бумаг, указанных в подпункте 1 

настоящего пункта выпусков; 

7) на объем денежных поступлений в бюджет заемщика от размещения 

муниципальных ценных бумаг каждого из указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта выпусков. 

2. Отчет об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг предоставляется в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Статья 44.9. Раскрытие информации о муниципальных ценных бумагах 

1. Раскрытие информации о муниципальных ценных бумагах, определяемое 

в соответствии с федеральными законами, осуществляется путем: 

1) опубликования муниципального правового акта администрации 

городского округа, которым утверждены Генеральные условия, принимаемые в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

2) опубликования муниципального правового акта администрации 

городского округа, которыми предусматриваются условия эмиссии и обращения, 

принимаемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

3) опубликования и (или) раскрытия эмитентом иным предусмотренным 

законодательством Российской Федерации способом информации, содержащейся в 

решении о выпуске (дополнительном выпуске), не позднее даты начала его 

размещения; 

4) опубликования и (или) раскрытия эмитентом иным предусмотренным 

законодательством Российской Федерации способом информации, связанной с 

решением о выпуске (дополнительном выпуске), в том числе информации о 

размере очередного купона по муниципальным ценным бумагам с переменным 

купонным доходом в соответствии с условиями эмиссии и обращения и решением 

о выпуске (дополнительном выпуске); 

5) опубликования эмитентом отчета об итогах эмиссии муниципальных 

ценных бумаг, принимаемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 



23 

2. Опубликование указанных в настоящей статье муниципальных правовых 

актов администрации городского округа, а также изменений, вносимых в них, 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Эмитенты муниципальных ценных бумаг обязаны ежемесячно 

опубликовывать данные об объеме долга заемщика. 

4. Информация о муниципальных ценных бумагах, содержащаяся в решении 

о выпуске (дополнительном выпуске) муниципальных ценных бумаг и в отчете об 

итогах эмиссии указанных ценных бумаг, раскрывается эмитентом в соответствии 

со стандартами, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации. 

Статья 44.10. Страхование ответственности эмитента за исполнение 

обязательств по муниципальным ценным бумагам 

1. В случаях, предусмотренных Генеральными условиями и условиями 

эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, эмитент имеет право 

осуществить страхование ответственности за исполнение обязательств по 

указанным ценным бумагам в соответствии с гражданским законодательством. 

2. Условия договора страхования ответственности должны содержаться в 

решении о выпуске (дополнительном выпуске). 

Статья 44.11. Особенности предоставления и исполнения муниципальных 

гарантий по обязательствам, возникшим в результате эмиссии муниципальных 

ценных бумаг 

1. Обязательства, возникшие в результате эмиссии муниципальных ценных 

бумаг, могут быть гарантированы городским округом. 

2. Порядок предоставления и исполнения муниципальных гарантий 

регулируется бюджетным законодательством в соответствии с особенностями, 

которые устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. В решении о выпуске (дополнительном выпуске) должны быть указаны 

сведения об условиях муниципальной гарантии, предоставленной городским 

округом (гарантом) в обеспечение исполнения обязательств эмитента 

(принципала), возникающих в результате осуществления последним займа путем 

эмиссии ценных бумаг, перед владельцами указанных ценных бумаг 

(бенефициарами). 

4. Права требования к гаранту по муниципальной гарантии считаются 

переданными новому владельцу ценных бумаг (бенефициару), обеспеченных 

муниципальной гарантией, с даты перехода к нему права собственности на 

указанные ценные бумаги. 

5. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность 

по гарантированному им обязательству. 

6. Гарант по муниципальной гарантии имеет право отказать владельцу 

ценных бумаг (бенефициару) в удовлетворении его требования в случае, если 

последний в соответствии с законодательством Российской Федерации не имеет 

права на осуществление прав по ценным бумагам.»; 

1.28. Абзац шестой пункта 2 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными 

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов 

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) внутреннего 

финансового аудита;»; 



24 

1.29. Подпункт 22 пункта 1 статьи 51 изложить в следующей реакции: 

«22) осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний 

финансовый аудит за: 

непревышением объема финансового обеспечения, включенного в планы-

графики, над объемом финансового обеспечения для осуществления закупок, 

утвержденным и доведенным до заказчика; 

соответствием информации об идентификационных кодах закупок и 

непревышением объема финансового обеспечения для осуществления данных 

закупок, содержащихся в предусмотренных Федеральным законом от 05 апреля 

2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информации и 

документах, не подлежащих в соответствии с указанным законом формированию и 

размещению в единой информационной системе в сфере закупок;»; 

1.30. Пункты 3.1, 4.1 статьи 52 признать утратившими силу; 

1.31. Статью 54.1. изложить в следующей редакции: 

«Статья 54.1. Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного 

процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита 

1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию 

и предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, 

руководителю распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя 

бюджетных средств, руководителю администратора доходов бюджета, 

руководителю администратора источников финансирования дефицита бюджета: 

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий 

распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, 

администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета (далее - администратор бюджетных средств), главного 

администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности 

бюджетной отчетности; 

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том 

числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных 

средств; 

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на 

повышение качества финансового менеджмента. 

2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях: 

1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора 

бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого в 

целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - 

внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об организации 

внутреннего финансового контроля; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным 

(внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) повышения качества финансового менеджмента. 



25 

3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа 

функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, 

предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, 

уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора 

бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными 

полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях 

передачи полномочий, предусмотренных настоящей статьей, - структурными 

подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) 

главного администратора бюджетных средств (администратора бюджетных 

средств), которому передаются указанные полномочия. 

4. Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по 

осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору 

бюджетных средств, в ведении которого он находится, или другому 

администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного главного 

администратора бюджетных средств, в соответствии с федеральными стандартами 

внутреннего финансового аудита. 

5. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с 

федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

Главные администраторы бюджетных средств, администраторы бюджетных 

средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают ведомственные 

(внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового 

аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита. 

6. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий 

мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества 

управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, проводится: 

1) финансовым органом администрации городского округа в установленном 

им порядке в отношении главных администраторов средств бюджета городского 

округа; 

2) главным администратором бюджетных средств в установленном им 

порядке в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных 

средств. 

7. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

определяет в том числе: 

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового 

менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для 

проведения указанного мониторинга; 

2) правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга 

качества финансового менеджмента. 

8. Главный администратор средств бюджета городского округа вправе 

внести на рассмотрение финансового органа администрации городского округа 

предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов 

бюджетных средств и по согласованию с указанным финансовым органом 

администрации городского округа передать ему указанные полномочия.»; 

1.32. Статью 58.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 58.1. Дорожные фонды 



26 

Дорожный фонд - часть средств бюджета городского округа, подлежащая 

использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. 

Муниципальный дорожный фонд создается решением Совета депутатов 

городского округа (за исключением решения о бюджете городского округа). 

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением о бюджете городского округа на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов бюджета городского округа, установленных 

решением Совета депутатов городского округа, указанным в абзаце втором 

настоящей статьи, от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 

бюджет городского округа; 

доходов бюджета городского округа от транспортного налога (если законом 

Белгородской области установлены единые нормативы отчислений от 

транспортного налога в бюджеты городских округов); 

иных поступлений в бюджет городского округа, утвержденных решением 

Совета депутатов городского округа, предусматривающим создание 

муниципального дорожного фонда городского округа. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета депутатов 

городского округа. 

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 

использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном 

финансовом году.»; 

1.33. Абзац шестой пункта 2 статьи 59 изложить в следующей редакции: 

«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным 

финансовым годом);»; 

1.34. В абзаце восьмом пункта 3 статьи 63 после слов «целевое назначение, 

и» дополнить словом «получения»; 

1.35. Статью 67 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Финансовый орган администрации городского округа при постановке на 

учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных 

обязательств осуществляет в соответствии с установленным финансовым органом 

администрации городского округа порядком, предусмотренным пунктом 

1 настоящей статьи, контроль за: 

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами 

бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до 

получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном 

обязательстве коду классификации расходов бюджетов; 



27 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о 

поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве; 

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты 

денежного обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного 

обязательства. 

В порядке, установленном финансовым органом администрации городского 

округа, и предусмотренном пунктом 1 настоящей статьи, в дополнение к указанной 

в настоящем пункте информации может определяться иная информация, 

подлежащая контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании 

муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за 

соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, 

возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального 

контракта.»; 

1.36. В абзаце втором пункта 2 статьи 70 слова «планов закупок» заменить 

словами «планов-графиков закупок»; 

1.37. Статью 74 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. По решению администрации городского округа полномочия отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации городского округа, 

подведомственных казенных учреждений по начислению физическим лицам 

выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их 

перечислению, по ведению бюджетного учета, включая составление и 

представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных 

и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на 

основании данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой 

отчетности в государственные (муниципальные) органы могут быть переданы в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации, финансовому органу администрации городского округа.»;  

1.38. Пункт 1 статьи 75 изложить в следующей редакции: 

«1. Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную 

отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности 

подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, 

администраторами доходов бюджета городского округа, администраторами 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа.»; 

1.39. Пункт 2 статьи 77 изложить в следующей редакции: 

«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения 

бюджета городского округа и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении 

муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных 

ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная 

отчетность об исполнении бюджета городского округа, иные документы, 

предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»; 

1.40. Абзац четвертый статьи 79 изложить в следующей редакции: 



28 

«уполномоченный орган администрации городского округа». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, 

финансам и налоговой политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

Подпункт 1.29 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 01 апреля 

2020 года. 

Абзацы пятый – седьмой подпункта 1.7, абзац пятый подпункта 1.13, 

подпункт 1.20 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01 января 

2021 года. 

До 01 января 2021 года эмиссия и обращение муниципальных ценных бумаг 

осуществляется с учетом положений, установленных статьей 5 Федерального 

закона от 02 августа 2019 года № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в 

сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления 

государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми 

активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального 

закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных 

ценных бумаг». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 


